

**KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015**

Thực hiện công văn số 61/TTr-NV.V ngày 06/3/2015 của Thanh tra tỉnh Bắc Giang về thực hiện nhiệm vụ công tác phòng chống tham nhũng (PCTN) năm 2015.

Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 6/12/2012 của Chính phủ. Đề ra, khắc phục những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2011-2015 mà đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đã đề ra.

Đưa công tác phòng, chống tham nhũng thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của từng cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở.

2. Yêu cầu

Tập trung tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống tham nhũng để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân hiểu, thực hiện và giám sát thực hiện.

Phân công trách nhiệm, cụ thể hoá nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng đối với từng cấp, từng ngành, từng cơ quan, đơn vị. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; gắn công tác phòng, chống tham nhũng với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ đạo, đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật, Nghị quyết của Đảng về công tác Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn của các cấp từ Trung ương đến địa phương có liên quan. Tăng cường công tác quản lý cán bộ gắn với việc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và việc xây

dụng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) “ Một số vấn đề cấp bách trong công tác xây dựng Đảng hiện nay” tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng sửa đổi năm 2012, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên, nhân dân trong đấu tranh PCTN.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục xây dựng, bổ sung, hoàn thiện chương trình hành động theo tinh thần của Luật PCTN và Nghị quyết Trung ương 3, Nghị quyết Trung ương 9 (khoá X) về tiếp tục đẩy mạnh sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 04/8/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 12/7/2012 của Ban thường vụ Tỉnh ủy, về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành TW khoá XI về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba khoá X và thực hiện chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 tại cơ quan, đơn vị thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình hiện nay.

- Các cơ quan thông tin, tuyên truyền đẩy mạnh công tác phổ biến truyền truyền các quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng đấu tranh với các hành vi tiêu cực, kịp thời phát hiện biểu dương khen thưởng các tổ chức, đơn vị, cá nhân có thành tích tốt, đấu tranh xử lý nghiêm minh cán bộ, đảng viên có hành vi vi phạm Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Người đứng đầu các cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc huyện có trách nhiệm tổ chức phòng chống tham nhũng và chịu trách nhiệm trước cơ quan trực tiếp cấp trên về việc phòng chống tham nhũng của cơ quan tổ chức đơn vị do mình quản lý.

- Hội đồng nhân dân huyện, xã, thị trấn có trách nhiệm giám sát công tác phòng chống tham nhũng tại địa phương.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn, trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp trong phòng chống tham nhũng.

2. Chỉ đạo, kiểm tra các cơ quan, đơn vị rà soát, xây dựng, hoàn thiện và thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, rà soát các văn bản về phòng, chống tham nhũng, kịp thời phát hiện mâu thuẫn và quy định trái pháp luật kiến nghị, xử lý những văn bản thuộc thẩm quyền không còn phù hợp, xây dựng mới hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, tránh chồng chéo, buông lỏng quản lý, không rõ trách nhiệm trong quản lý, lãnh đạo, điều hành. Tập trung vào lĩnh vực nhạy cảm như: Tài chính, ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; đất đai, tài nguyên môi trường; thực hiện chính sách xã hội; công tác tổ chức cán bộ.

- Thực hiện Quy tắc ứng xử với cán bộ, công chức, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đơn vị và xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan,

đơn vị để xảy ra tham nhũng theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của nghị định số 58/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Rà soát, các văn bản ban hành thuộc thẩm quyền về chế độ, định mức tiêu chuẩn trong quản lý nhà nước, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, quyền lợi của từng loại chức danh cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị, theo quy định của pháp luật phòng, chống tham nhũng.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông theo đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện công khai minh bạch về các thủ tục hành chính, quy trình, thời hạn giải quyết công việc của các đơn vị làm nhiệm vụ có liên quan đến quyền và nghĩa vụ công dân và doanh nghiệp, có hình thức giám sát để mọi người thực hiện.

- Thực hiện Nghị định số 68/2011/NĐ-CP ngày 08/8/2011 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức. Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá về kê khai tài sản của các đối tượng thuộc diện phải kê khai.

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý các vi phạm về tham nhũng

Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tăng cường kiểm tra các cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc quyền quản lý trong việc tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản của Đảng, nhà nước, của cấp ủy, chính quyền về PCTN, lãng phí.

- Thanh tra về phòng, chống tham nhũng ở các cơ quan, đơn vị, và UBND các xã, thị trấn. Công tác quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý và sử dụng dự phòng ngân sách, vốn sự nghiệp. Quản lý đầu tư XDCB, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Quản lý, sử dụng đất đai trong giao đất, cho thuê đất và sử dụng đất của các dự án.

- Thực hiện tốt chính sách xã hội, chế độ người có công với cách mạng và quản lý sử dụng quỹ nhân đạo, từ thiện.

- Công tác xét tuyển, thi tuyển công chức, viên chức và thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ chuyên môn theo quy định tại Nghị định số 158/QĐ-CP thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

- Các cơ quan pháp luật xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật các vụ việc tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm.

- Đôn đốc, kiểm tra, xử lý trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương để xảy ra tham nhũng, lãng phí.

- Thanh tra, Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân huyện phối hợp trong việc phát hiện, đề xuất, xử lý kịp thời, nghiêm minh đúng pháp luật các vụ việc tham nhũng, không để tồn đọng kéo dài.

III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015.

2. Các cơ quan đơn vị duy trì và thực hiện nề nếp chế độ thông tin, báo cáo về PCTN kịp thời theo quy định.

3. Cơ quan Thanh tra, điều tra, Viện Kiểm sát, Toà án nhân dân huyện, phối hợp trong hoạt động phòng chống tham nhũng theo quy định của Luật phòng chống tham nhũng.

4. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan thuộc UBND huyện báo cáo công tác PCTN của đơn vị mình về UBND huyện đồng gửi về Thanh tra huyện.

5. Các ban ngành đoàn thể huyện, Công an huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện phối hợp thông báo kết quả PCTN về UBND huyện (qua Thanh tra huyện).

Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc thực hiện kế hoạch này, định kỳ tham mưu Chủ tịch UBND huyện báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2015 của UBND huyện. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ quan có liên quan, ban, ngành, đoàn thể nhân dân của huyện triển khai tổ chức thực hiện và căn cứ tình hình thực tiễn của cơ quan đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch công tác PCTN năm 2015 của đơn vị mình để thực hiện theo quy định của pháp luật về PCTN./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Các cơ quan, Ban, Ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.



Nguyễn Văn Hạnh